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Vi är lika unika
Lika Unika vill öka respekten för mänskliga rättig-
heter i svensk politik. Alla ska kunna delta och
bidra i samhället. Vår vision är att alla människor
ska ses som de resurser de är, att funktionsned-
sättningen är en praktisk verklighet för oss men
inte utgör vår identitet som människor. Frågor som
berör över en miljon människor får inte fortsätta
räknas som ett särintresse i politiken.

Lika Unika är en svensk federation inom funktionshin-
derrörelsen som verkar för mänskliga rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning, framförallt kopplat 
till syn, hörsel och rörelse. Lika Unika bildades i decem-
ber 2009, idag har vi sex riksförbund som medlemmar. 
Det är Förbundet Sveriges Dövblinda (FSDB), Hörsel-
skadades Riksförbund (HRF), Riksförbundet för Rörel-
sehindrade Barn och Ungdom (RBU), Neuroförbundet 
(tidigare NHR), Sveriges Dövas Riksförbund (SDR) och 
Synskadades Riksförbund (SRF).

Lika Unikas uppdrag är att vara en påverkansorganisa-
tion som verkar för att mänskliga rättigheter för perso-
ner med funktionsnedsättning omsätts i praktiken. Vårt 
uppdrag är också att arbeta för att FN-konventionen 
om rättigheter för personer med funktionsnedsättning 
implementeras både i teorin och i praktiken. Vi verkar 
för en ökad delaktighet i samhället för personer med 
funktionsnedsättning, med fokus utifrån mänskliga och 
medborgerliga rättigheter och allas lika värde.

Känner du till BOSSE?
BOSSE erbjuder råd och stöd till dig som 

lever med en funktionsnedsättning.

www.bosse-kunskapscenter.se

Ett aktivt arbete  
för mänskliga  
rättigheter
Att kämpa för mänskliga rättigheter behövs också 
i Sverige. För Lika Unika och för våra medlemsför-
bund handlar det om att Sverige måste leva upp till 
vackra ord om allas lika rätt och lika värde. Även 
om vårt land ofta ses som ett välfärdssamhälle så 
finns det fortfarande stora brister. Hög arbetslöshet, 
diskriminering eller otillräckligt med stöd till elever 
som behöver det, är några exempel. Ofta slår 
dessa välfärdens revor extra hårt mot människor 
som har en funktionsnedsättning.

FN har antagit en särskild konvention för rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning som vi i Lika Unika 
utgår från. Genom att använda konventionen aktivt vill 
vi få till ett verkligt paradigmskifte i synen på personer 
med funktionsnedsättning. Samhället måste utgå från 
människors rättigheter och förmågor. Det får inte längre 
ses som en fråga om vård, omsorg eller något som är 
en ekonomisk belastning för samhället. 

Ska vi lyckas förändra vär-
deringar och istället stärka 
människor i vårt land be-
hövs Lika Unika som en ak-
tivt påtryckande kraft. I den 
här foldern berättar vi mer 
om vårt arbete för mänsk-
liga rättigheter i Sverige.

Agnetha Vikenger, 
Ordförande för  
Lika Unika
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Lika Unikas värdegrund
Vår värdegrund utgår från FN:s allmänna förklaring om de mänskliga 
rättigheterna och senare antagna konventioner om mänskliga rättigheter. 
Särskild betydelse för Lika Unika är konventionerna om personer med 
funktionsnedsättning, barn och kvinnor. 

Utifrån denna grund ställer Lika Unika krav och agerar för att: 

• Våra rättigheter garanteras i lagstiftning och att samhällets/allmänhetens 
attityder till personer med funktionsnedsättning förändras. 

• Samhället ska byggas på människors lika värde, vilket också innebär att 
alla former av utanförskap och isolering ska förhindras. 

• Våra rättigheter och skyldigheter ska finnas säkrade i lagstiftningen och 
uppmärksammas vid offentliga utredningar och liknande.

Lika Unika grundar sina krav på fakta och verkar genom att initiera dialog och 
debatt med politiker, myndigheter, organisationer, media och allmänheten, med 
fokus utifrån mänskliga och medborgliga rättigheter och allas lika värde.

Hos oss får du personlig  
assistans utifrån dina  
möjligheter och önskemål!

www.nara.nu
08-511 744 40
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Lika Unika vill påverka samhället
Lika Unika arbetar för att samhället ska förändra sin syn på den som har en funktionsned-
sättning. ”Från patient till medborgare”. Från fokus på vård, omsorg och omhändertagan-
de till att man ser människors kraft, resurser och rättigheter. Så förverkligar vi också på 
allvar det som är utgångspunkten för vårt arbete i Lika Unika: mänskliga rättigheter utifrån 
FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning.  

Mycket av den politiska debatten i Sverige är inriktad på hur fler jobb ska skapas och hur arbets-
lösheten ska bekämpas. Det är politiska mål som är viktiga för hela samhällsekonomin men också 
för människors privatekonomi, för deras möjligheter att utvecklas och att få chans till delaktighet i 
samhället.

Tyvärr har det länge varit så att människor med funktionsnedsättningar i betydligt högre grad är 
drabbade av arbetslöshet än många andra. Sysselsättningsgraden för personer med funktions-
nedsättning ligger kring endast 50 procent och vi ser att den minskar. Särskilt svår är situationen 
för unga människor med funktionsnedsättning, som av olika anledningar tenderar att aldrig få en 
chans att visa vad de går för.

Lika Unika vill bidra till kloka, politiska förslag som minskar arbetslösheten också för personer 
med funktionsnedsättning. I vårt så kallade ”Banbrytarprogram” nämner vi fyra områden som kan 
göra skillnad: Hjälpmedel, att offentliga arbetsgivare som är föredömen i att anställa personer med 
funktionsnedsättning, offentlig upphandling som verktyg och att sjösätta traineesystem hos offent-
liga arbetsgivare.

En grundförutsättning för att många ska kunna delta i samhället är skälig tillgänglighet och an-
vändbarhet, och att hindren i omgivningen tas bort.

Smarta produkter från

Handla på www.etacbutiken.se 
eller kontakta Kundservice på  telefon 0371–58 73 50

Möjligheternas butik – Alltid öppet, alltid nära dig! 

Vi har produkterna som underlättar din eller någon närståendes vardag! 

I vår webbutik, Etacbutiken, hittar du fler än 1000 produkter 
för bland annat: • Träning • Matlagning • Personlig vård  
• Påklädnad • Välbefinnande • Förflyttning • Säkerhet  
• Avslappning • Syn/Hörsel • Tid-/minneshantering

Scanna QR-koden för att komma till vår blogg
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Kamp för mänskliga 
rättigheter! 
I Sverige?
Mänskliga rättigheter gäller också i Sverige. Vårt
fokus är att verka för förbättringar i det svenska syste-
met. Sverige har ratifi cerat FN-konventionen rättighe-
ter för personer med funktionsnedsättning (2008) där 
samhällets utformning - i fråga om tillgänglighet och 
användbarhet - löper som en röd tråd. Vinsterna med 
ett samhälle som är tillgängligt och användbart för alla 
medborgare är många. Om det blir lättare att ta sig till 
- och in – och kvar - på en arbetsplats får staten ökade 
skatteintäkter och fl er är med på olika sätt och bidrar. Så 
ökas delaktighet och motverkas utanförskap.

Idag utestängs människor från att utöva sina medborgerliga
rättigheter och skyldigheter. Från att åka kollektivt, rösta i sin 
vallokal, ta del av samhällets information och gå i den skola 
de har valt. Otillgängligheten kompenseras med dyra efter-
handskonstruktioner och särlösningar, istället för att tillgäng-
lighet och användbarhet är en självklar del från början i hela 
samhällsplaneringen.

Det är dags att byta fokus! Tillgänglighet lönar sig. Svensk 
diskrimineringslag måste skärpas. Det är dags att göra 
tillgänglighet till en del av diskrimineringsskyddet. Vi måste 
börja göra rätt från början.

www.stil.se l 08-506 221 50 l info@stil.se

Personligt stöd och service l Juridisk expertis l Assistansgaranti
Professionella utbildningar l Medarbetare med egen erfarenhet

Välj personlig assistans med:

Personlig
Assistans

STIL anordnar:

utan aktieägare. inget vinstintresse.

Scanna QR-koden för att komma till vår blogg
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FN i New York
Idag är det över 137 länder som har ratificerat kon-
ventionen. Lika Unika har haft möjlighet att delta 
som rådgivare i regeringens delegation på stats-
partsmöten i New York.

Det vi framför allt tar med oss från 2013 års konferens är 
främst vikten av att funktionshindersperspektivet måste 
tydliggöras i nya Milleniemålen, så kallade Post 2015:s 
hållbarhetsmål. Detta för att FN-konventionen rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning ska kunna föl-
jas fullt ut och att målen för fattigdomsbekämpning ska 
kunna uppfyllas helt. Det är viktigt, och en skillnad sedan 
tidigare, att förtydliga perspektiven av mänskliga rättig-
heter, jämställdhet, barn, kvinnor, funktionshinder som 
viktiga hänsyn i kommande hållbarhetsmål. En mycket 
viktig aspekt är också att målen måste bli universella is-
tället för globala, så de i det här sammanhanget handlar 
om att universella mål även ska komma att beröra männ-
iskor i Sverige och i de rikare länderna. Idag arbetar 
kommunerna i Sverige med sociala hållbarhetsmål för är 
att främja folkhälsa och delaktighet. Även där måste även 
funktionshindersperspektivet finnas med.

Lika Unikas punkter 
till partiernas lokala 
valprogram
I ett brev till våra kommuners ledande politiker har Lika 
Unika gett förslag till tre konkreta punkter som en upp-
maning till partierna att de gärna får ta med i sina lokala 
valprogram 2014. 

• Mål om kommunen som förebild när det gäller att anställa 
personer med funktionsnedsättning. 10 procent av nyanställ-
ningarna i kommunen borde gå till personer med funktions-
nedsättningar.  Använd upphandling som ett offensivt verktyg 
för att fler personer med funktionsnedsättning ska få jobb.  

• Ett tillgängligt och användbart samhälle: Se till att skynd-
samt få bort enkelt avhjälpta hinder och ha högre ambitio-
ner för skäliga anpassningar av samhället. God och skälig 
tillgänglighet och användbarhet är inte bara är en mänsklig 
rättighet utan också något som underlättar för exempelvis 
barnfamiljer och äldre.   

• Sverige har ratificerat FN:s konvention rättigheter för per-
soner med funktionsnedsättning. Vi vill se tydliga valprogram 
från partierna som slår fast att FN-konventionen ska vara ett 
viktigt styrmedel i kommunerna
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Sverige granskas av FN 
Vad gör Sverige då för att de mänskliga rättigheterna ska säkras för personer med
funktionsnedsättning? Hur jobbar Sverige med skälig anpassning och tillgänglighet?
Vilka insatser görs för att människor med funktionsnedsättning ska få jobb på den 
öppna arbetsmarknaden och hur ser skolan ut för elever med funktionsnedsättningar?
 
År 2008 undertecknade Sverige FN-konventionen om rättigheter för personer med funktions-
nedsättning. Nu har det gått en tid och i en första granskning av Sverige ska FN:s kommitté ge 
sitt betyg på hur Sverige lever upp till konventionen. 

Totalt är det 46 frågor som väntar på 46 svar från den svenska regeringen. Granskningen har 
varit en lång process, där funktionshinderrörelsen har haft möjlighet att bidra med synpunkter. 
Redan i januari 2011 lämnade regeringen in en första rapport om hur Sverige arbetar för att 
FN-konventionen ska bli förverkligad på olika samhällsområden. Funktionshinderrörelsen läm-
nade samtidigt in sin alternativa rapport som beskriver situationen utifrån vårt perspektiv. Nu 
har granskningsarbetet fortsatt vid en särskild session för FN-kommittéen i Geneve.

FN-kommittéens så kallade ”List of Issues” med 46 frågor till Sveriges regering överensstäm-
mer i stora delar med de synpunkter som Lika Unika tillsammans med medlemsförbunden for-
mulerat och skickat som bidrag. Nu tas nästa steg för att väcka uppmärksamhet hos besluts-
fattare, medier och allmänhet i Sverige om FN-granskningen och för att påverka den svenska 
regeringens svar till FN i april valåret 2014.
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Det är lätt att må bra på Sommarsol! 

För information ring vår 
bokning 0431-44 32 50 

www.sommarsol.se 



Lika Unika 
Box 8117
104 20 Stockholm

Besöksadress: S:t Eriksgatan 44, 4 tr.
Telefon: 070-768 28 78
E-post: info@likaunika.org

www.likaunika.org

Organisationsnummer: 802452-1653
Bankgiro: 656-8448
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FRI
möjlighet att göra vad du vill.
rullstolar och anpassning av bilar.
www.permobil.se

Vi fi nns på sociala medier

Lika Unikas medlemsförbund 

• Förbundet Sveriges Dövblinda (FSDB)

• Hörselskadades Riksförbund (HRF)
• Riksförbundet för Rörelsehindrade Barn 

och Ungdomar (RBU)
• Neuroförbundet (tidigare NHR)
• Sveriges Dövas Riksförbund (SDR)
• Synskadades Riksförbund (SRF)

Scanna QR-koden för att komma till vår hemsida
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